
Milí spoluobčané, přijměte od nás, od celého zastupitelstva, poděkování za spolupráci ve volebním období 2010 až 2014. 
Především děkujeme za Vaši pomoc, za Vaše podněty a připomínky k fungování našeho obecního úřadu, za pomoc při vy-
lepšování celé naší obce. 

Přejeme Vám příjemné a klidné prožití burčákových slavností, boršických hodů a hodně zdraví a pohody v dalším životě 
v obci Boršice.

Vám, zastupitelům obce, členům rady obce a všem členům komisí a výborů, děkuji za práci, kterou jste za uplynulé čtyři 
roky vykonali pro naši obec.                                                                                                        Váš starosta Ing. Roman Jílek
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ÚVODNÍK
Vážení občané Boršic,

tradiční „poprázdninový“ zpravodaj začínáme netradičním úvodníkem. Důvodem je konec volebního období obecního zastu-
pitelstva zvoleného na roky 2010-2014. Bývá dobrým zvykem provést jakési vyúčtování za uplynulé čtyři roky, zamyslet se nad 
výhledem a nad možným zlepšením práce obecního úřadu.

Po volbách v roce 2010 bylo potřeba dokončit některé dobíhající akce. Nejvíce viditelnou stavbou se stala oprava střechy 
a fasády kostela sv. Václava. Stavba byla hotová, ale bylo nutné dopracovat potřebnou dokumentaci. S mimořádným ohlasem 
se setkala vyhlášená sbírka „Poslední taška na kostel“, kterou se podařilo vysbírat polovinu potřebné částky (320 tisíc Kč) a tak 
pomoci farnosti zaplatit dluhy. Souběžně bylo třeba dokončit „papírování“ související s akcí místní komunikace Kyjovská – 
studny, kde bylo potřebné dořešit chybějící dokumenty k vyplacení dotace. Do konce roku jsme připravili výběrové řízení k za-
koupení mechanizace na provádění zimní údržby komunikací. Nákup traktoru a zametacího zařízení se ukázal jako dobrý počin 
a přispěl ke zvládání zimních kalamit.

Začátkem roku 2011 obecní zastupitelstvo projednalo a schválilo dlouhodobý plán rozvoje naší obce. Po volbách jsme 
si chtěli se všemi zastupiteli ujasnit priority a podrobně seznámit zastupitele s finanční situací. Pro další rozvoj bylo stanoveno 
základní pravidlo: Bude dotace = bude stavba. Pokud dotace přidělena nebude – nebude ani stavba. Toto pravidlo bylo, až 
na malé výjimky, důsledně dodržováno, a tak se podařilo za celé volební období finanční prostředky na rozvoj obce více než 
zdvojnásobit.

Opravdu velkou radost jsme měli z přidělení dotace na chodník v ulici Kyjovská. Byla to první akce pořízené zcela v pů-
sobnosti nového zastupitelstva. Doplňkem se stala stavba přechodu pro chodce v prostoru „Jednota – obecní úřad“. Dále byl 
vybudován netrpělivě očekávaný chodník v ulici Hradská a opraven chodník „Zápotočí – Dlouhá řeka“ Konečně se rozjela 
také dlouho připravovaná stavba „víceúčelové sportovní haly“. Tato druhá největší investiční akce v historii obce znamenala ne-
jen vytvoření důležitého místa pro sportovní a společenské vyžití našich občanů, znamenala také první krok na cestě ke sloučení 
prostor základní školy do jednoho místa. Proto bylo důležité do akce jít navzdory zadlužení a utlumení jiných stavebních aktivit.

Nadšení vyvolala stavba cyklostezky do Stříbrnic. Neuplynul ani rok od prvního impulsu a cyklisté si mohli pro cestu do Stří-
brnic zvolit místo hlučné silnice poklidnou cestu přírodou a po rovném povrchu. Naopak trochu zklamáním pro nás byl počáteční 
nezájem boršických občanů o nové byty pro seniory v bytovém domě na Podevsí. To se naštěstí změnilo a byty už slouží ke 
spokojenosti seniorů. V roce 2012 zastupitelstvo obce schválilo realizaci stavby „Zpevněná plocha u rodinných domů v ulici 
Hradská“. Také se začalo s přípravou stavby „Propojení ulic Osvobození a Podevsí alias Chodník do Stoprounů“, která se 
nedala realizovat bez projevů dobré vůle všech zúčastněných stran. Při přípravě této stavby jsme se setkali s negativní kampaní, 
osobními útoky a urážkami, proto s pocitem velkého zadostiučinění sledujeme, jak chodník denně zkracuje cestu mnoha obča-
nům.

V roce 2013 se vedle prací na územním plánu obce rozběhla výstavba dvou tříd v Mateřské škole Boršice, začaly práce na 
„Bezbariérovém chodníku Hradišťská – Osvobození“, bylo dokončeno zateplení Kulturního domu Boršice a dolní školy, 
rozbíhají se další projekty na úpravu veřejné zeleně (Bažantnice, lesopark u studní, zahrada Mateřské školy Boršice, celková 
revitalizace zeleně v obci atd.). Zejména zateplení velkých veřejných budov znamená každoroční úspory v řádu statisíců korun 
z obecního rozpočtu. Proto zateplování dostalo zelenou a ostatní stavby musely počkat. Právě rok 2013 přinesl splnění našich 
přání, protože statisíce korun zbytečně vynaložených na vytápění mohou v příštích letech najít lepší uplatnění. Navíc jsme se 
vyhnuli nákladným opravám oken a děravé střechy KD pouze z rozpočtu obce. Obec také podpořila pořízení nových zvonů do 
kostela sv. Václava, protože hlas zvonů patří k atmosféře slovácké dědiny.

V rámci zlepšení systému povodňové služby a preventivní protipovodňové ochrany naší obce jsme získali dotaci na insta-
laci povodňového čidla a rekonstrukci obecního rozhlasu. Povodňové čidlo je napojeno na centrální dispečink protipovodňové 
ochrany státu. Současně byl vybudován bezdrátový místní rozhlas, který by měl plně fungovat ještě 3 dny po výpadku elektrické 
energie v naší obci. V tomto volebním období byl opraven systém poldrů v Horkách.

Ve spolupráci se společenskými organizacemi se podařilo obohatit kulturní a společenské dění v naší obci. Vedle dobře 
zavedených akcí se zavedla nová tradice obecní zabijačky, burčákový festival, letecký den. Do kulturní oblasti patří i poříze-
ní nových obecních krojů. Kroje byly pořízeny z Programu rozvoje venkova – v rámci projektu „Zachování tradic a kulturního 
dědictví“. Ke zlepšení zážitků z kulturních akcí obec pořídila nové profesionální ozvučení. Díky dobré práci redakce obecního 
zpravodaje se nám podařilo zlepšit informovanost našich občanů. Zpravodaj dokonce obdržel několik významných ocenění, 
včetně prvního místa za rok 2013 jako ocenění za nejlepší zpravodaj v rámci naší republiky.

Vedle budování nových staveb jsme se věnovali i potřebné údržbě vybudované infrastruktury. Bylo nutné investovat do opravy 
a modernizace ČOV. Zastupitelstvo obce schválilo investici na ČOV Boršice v podobě výměny starých nitrifikačních a denitrifi-
kačních membrán na aeračních elementech v kalových jímkách za nové membrány ze silikonkaučuku. Zásadní údržbou prošly 
některé obecní mosty. Obec provedla opravu mostů u d olního mlýna, u dolní školy, u Peveka a „U Xaverova“. Mosty byly hodně 
podemleté následkem povodňových stavů. Pro záměr výstavby parkoviště u horní školy a rozšíření místní komunikace na Pod-
radovanech byly zakoupeny potřebné pozemky, které byly ve vlastnictví místní farnosti.

Vážení občané,

předkládáme Vám k posouzení výše uvedený přehled, který zahrnuje opravdu velké, ale i menší stavební akce a další aktivi-
ty. Už jenom prostý výčet akcí napovídá, že obecní zastupitelstvo, jeho uvolnění členové, volené výbory, ale také členové rady 
a členové jejích komisí, zaměstnanci obecního úřadu skutečně neseděli uplynulé čtyři roky se založenýma rukama. Ani teď, kdy 
se připravujeme na nové volby obecního zastupitelstva, nepřestáváme pracovat a připravujeme další stavby, které bychom chtěli 
realizovat v případě, že opět získáme Vaši důvěru:

První stavbou připravenou k realizaci je „Chodník ulice Kyjovská II. etapa – Boršice“. Záměrem je vybudovat bezbariérový 
chodník o celkové délce 372 m při silnici II/422 v ulici Kyjovská, od ulice Bosna po obecní úřad. Součástí stavby budou také dva 
nové autobusové zálivy, přechod pro chodce u obecního úřadu, dvě místa pro přecházení, napojení na místní komunikaci u OÚ 
a ulici Bosnu.
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Na podzim se bude realizo-
vat také projekt „Zavedení se-
parace a svoz odpadů v obci 
Boršice“ s podporou Státní-
ho fondu životního prostředí. 
Jedná se o projekt na nákup 
nákladního vozidla s ramenem 
na kontejnery na bioodpad, 
kontejnery na oddělený sběr 
plastů, skla a papíru, lisovací 
nástavbu na vytříděné odpady, 
drtič rostlinných odpadů. Fond 
bude financovat i několik pro-
jektů v oblasti údržby a nových 
výsadeb obecní zeleně.

Co nejdříve je třeba dokon-
čit i stavbu inženýrských sítí 
Pod Starýma horama. Navržená 
stavba bude sloužit jednak pro 
odvedení povrchových i splaš-
kových vod do kanalizace 
a jednak řeší zásobení nemo-
vitostí pitnou vodou a plynem. 
Začne se s přípravou oprav 
protipovodňových opatření 
a kanalizačních vpustí v prosto-
ru Stoprounská, Ulička, „poldr 
Slunečné“ a horská vpusť „Nad 
humny“. Na Ministerstvo škol-
ství odešla žádost o příspěvek 
na dobudování areálu Základní 
školy Boršice. Do zimy musí 
být opravena střecha na staré 
budově mateřské školy.

Na závěr bych Vám chtěl 
jménem zastupitelstva ze srdce 
poděkovat za Vaši spolupráci 
při zvelebování naší obce. Až 
na malé výjimky jsme se v naší 
práci setkávali převážně s Vaší 
přízní a pomocí. Moc si toho 
ceníme, protože přestává být 
samozřejmostí, že každý ob-
čan má zájem o nový vodovod, 
silnici nebo chodník. Zastu-
pitelstva se dnes musí stále 
více potýkat s útoky a napadá-
ním od lidí, kteří bez vážného 
důvodu brzdí snahu volených 
orgánů a zneužívají demokra-
tických pravidel. Neumíte si 
představit, jak takový rozmar 
dokáže prodražit nebo zcela 
zhatit důležitou stavbu. Doufá-
me, že v nastávajícím volebním 
období znovu podpoříte snahu 
nově zvoleného zastupitelstva 
o budování a společně posu-
neme život v naší obci na vyšší 
úroveň.

Alois Tománek
místostarosta obce

Žádost o dotaci na dostavbu budovy ZŠ Boršice  

prostřednictvím MŠMT
Přáním rodičů žáků a učitelského sboru naší ZŠ, a možná nás všech, je mít v naší obci 

jednu základní školu. Tedy přesněji jednu budovu základní školy. Abychom tento dlouho-
letý „sen o jedné škole“ mohli začít plnit, musela se nejdříve vyřešit dostavba nových tříd 
MŠ v prostorách jejího areálu. Ke stávající budově MŠ se provedla nová přístavba dvou 
tříd. Z toho je jedna samostatná, tzn. v případě nízkého počtu dětí v předškolním zařízení 
bude moci být tato třída využita jiným způsobem (mateřské centrum). Věřím, že k tomu 
nedojde a že naše mateřská školka bude mít dostatečný počet dětí, aby byla co nejvíce 
a nejdéle naplněna.

Na základě výzvy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) se koncem 
července naskytla naší obci možnost podat žádost na dostavbu budovy ZŠ Boršice ze 
zdrojů MŠMT. Do 31. 8. 2014 musela být podána žádost na podatelně ministerstva. Obec 
svojí žádostí žádá o 90% příspěvek na dostavbu ZŠ Boršice (dostavba 6 klasických tříd, 
2 třídy pro odbornou výuku, nové kabinety, sborovna, ředitelna atd.). V rámci projektu 
by se vyřešilo i stravování žáků. Nedostatek finančních prostředků na tak velkou akci byl 
hlavním důvodem, proč se přesun výuky žáků II. stupně (umístěni v č.p. 190, horní škola) 
do budovy I. stupně (č.p. 540, dolní škola) neuskutečnil, nicméně u budovy I. stupně obec 
již vybudovala volnočasové sportovní centrum, jehož součástí je i sportovní hala zajišťující 
nejen kvalitní výuku tělesné výchovy, ale i mimoškolní sportovní a jiné aktivity. Mezi hlavní 
důvody, které je nutno zmínit, patří bezpečnost žáků, kteří musí přecházet z horní budovy 
do dolní či sportovní haly.

O řešení přesunu všech učeben do budovy dolní školy je obcí dlouhodobě uvažováno 
a i z toho důvodu se na objektu horní školy dlouhodobě provádí jen nejnutnější opravy, 
aby mohl sloužit i nadále výuce. Stavebně-technický stav objektu proto není zcela odpoví-
dající účelu budovy a minimálně celková oprava střechy bude muset být v nejbližší době 
provedena. Pro zajištění ekonomického provozu by bylo vhodné objekt zateplit, vyměnit 
vstupní dveře a okna. Pro zajištění podmínek pro moderní výuku pak změnit dispoziční 
řešení objektu, zajistit bezbariérový přístup, což však bez extrémně nákladných opatření 
není ze stavebně-technických důvodů možné.

V současné době má škola v dolní budově k dispozici 5 kmenových učeben. Nové 
řešení budovy dolní školy – její dostavba umožní vznik 11 kmenových učeben, 3 učeben 
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odborných předmětů, 2 oddělení školní družiny a školního klubu, 3 odborných kabinetů, sborovny, ředitelny a kabinetu pro 
zástupce ředitele.

Předpokládané náklady stavby byly stanoveny na základě aktuální ceny za obestavěný prostor stavby. Činí cca 40 mil. 
a náklady na projekty všech stupňů a provoz investora cca 2,75 mil. Kč. Celkové náklady by tedy mohly činit 42 750 000 Kč.

Předložená studie potvrdila v případě zrušení objektu horní školy možnost efektivní dostavby potřebných učeben ke stá-
vajícímu objektu č.p. 540, dolní škola. Ty budou prostorově umožňovat moderní výuku za současného zřízení bezbariérového 
přístupu do veškerých částí školy.

Organizačně je umístění všech žáků do jedné školy jednodušší, bezpečnější a jistě i ekonomičtější než provozování dvou 
budov škol tak, jak je tomu doposud.

Převod pozemku u bytovek na ulici 

Kyjovská, parc. č. 3209/6, od státu 

do majetku obce Boršice
V roce 2011 jsme vybudovali bezbariérový chodník v ulici 

Kyjovská. Část chodníku a autobusová zastávka byly posta-
veny na pozemku státu parc. č. 3209/6 o výměře 2 685 m2, 
ostatní plocha, ve vlastnictví České republiky zapsaném na 
LV 60000 pro katastrální území Boršice u Buchlovic. Původně 
obec podala žádost o převod či odkup části státního pozem-
ku pod vybudovaným bezbariérovým chodníkem a autobuso-
vou zastávkou do majetku obce. To nebylo schváleno. Proto 
obec žádá o převod celého pozemku. Vlastníci jednotlivých 
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bytů bytových domů, kteří s pozemkem sousedí, dali souhlas 
k tomuto nabytí pozemku do majetku obce Boršice. Jedná se 
o plochu kolem 3 bytových domů v ulici Kyjovská. Obec má 
zájem získat celý pozemek do svého vlastnictví, jelikož tento 
je veřejně přístupný. Tvoří veřejné prostranství: komunikaci 
a sídelní zeleň.

Realizace stavby – povrchová úprava 

obecní polní cesty „Ke smutečce“
Vedení obce si dalo předsevzetí, že každý rok vyřeší as-

poň u jedné obecní komunikace majetkoprávní vztahy s po-
zemky pod zaužívanými obecními cestami a v případě polní 
cesty danou cestu opraví. V současné době se takto řeší polní 
cesta „Vodárna – Smutečka“. Dále se na této cestě provádí 
povrchové úpravy. Správa a údržba silnic v Jarošově (SÚS) 
obci poskytla živičnou drť z odfrézovaného povrchu z opravy 
mostu nad silnicí E 50, která se na části cesty ve vlastnictví 
obce rozhrnula a zhutnila. Zároveň bylo se SÚS dohodnuto, 
že v případě provádění dalších oprav živičných povrchů v oko-
lí naší obce bude tento materiál využit pro zpevnění dalších 
úseků polní cesty „Vodárna – Smutečka“.

Obecní zeleň „Revitalizace zeleně 

v obci“ firmou Greenprojekt  

z Průhonic
„Tak to dopadne, když výběrové řízení vyhraje firma z da-

leka, kdesi od Prahy…“ To je vyjádření jednoho z mnoha na-
šich občanů nespokojených s právě vysázenou zelení v naší 
obci. Po celé obci na 12 místech byla vysazena nová zeleň, 
a to stromy, keře a další rostliny. Společnost, která zvítězila na 
základě podání nejnižší cenové nabídky za provedení prací 
a dodání zeleně, začala s výsadbou v době, kdy u nás vládlo 
sucho. Tuto vysazovanou zeleň nezalila před výsadbou ani po 
ní. Každý ví, že je nutno před výsadbou, zvláště v době sucha, 
pořádně nalít do vykopané jámy vodu, aby nedošlo k tomu, 
k čemu u nás došlo. K zaschnutí řady stromů a rostlin. Sice 
po výsadbě zaměstnanci obce několikrát řádně vysazenou 
zeleň zalili, ale stejně řada stromů a rostlin sucho nevydržela 
a uschla.

Firma má s realizací projektu, konkrétně s výsadbou ze-
leně, problémy. Obec vlastními pracovníky začátkem měsíce 
září provedla i odplevelení záhonů a údržbu zeleně. S firmou 
bylo dohodnuto, že do 15. 9. 2014 budou uschlé rostliny do-
sazeny a projekt bude ukončen. Veškeré práce, které provede 
obec, budou dodavatelské firmě v plné výši vyfakturovány.

Realizace stavby „Podélné parkoviště 

naproti zdravotního střediska“
V minulém roce při pokládání obrubníků při hlavní silnici 

v „Herberku“ se začalo uvažovat o vybudování podélného 
parkoviště naproti zdravotního střediska. Proto se tehdy po-
ložily v dané části obrubníky tak, aby se parkoviště mohlo 
v budoucnu realizovat. Po souhlasu majitelů sousedních po-
zemků se na stavbu vyřídilo stavební povolení. Stavební práce 
budou probíhat pod dohledem odborníka za pomoci vlastních 
zaměstnanců a za přispění zaměstnanců na VPP. Stavba by 
měla být provedena v měsíci září.

Průběh přípravy stavby „Chodník  

od zdravotního střediska k parku  

u pomníku padlých“
V loňském roce se vybudoval bezbariérový chodník od 

zdravotního střediska po ulici Družstevní a také byly polože-
ny nové obrubníky včetně dešťových vpustí směrem k po-
mníku padlých při pravé straně na hlavní silnici v „Herberku“. 
Výměna stávajícího chodníku za nový se však nerealizovala. 
Stavba, vybudování nového chodníku o délce 125 m, bude 
zahájena v nejbližší době, čeká se na povolení přechodného 
dopravního značení. Dopravní značení umožní bezpečný pro-
voz vozidel a pohyb chodců po dobu trvání opravy chodníku. 
Stavba by měla být provedena v měsíci září.

Havarijní stav střechy na budově MŠ
V průběhu dostavby budovy MŠ začalo do staré části bu-

dovy zatékat. A to starou, již nevyhovující rovnou střechou. 
Část střechy je ve velmi špatném stavu. Střešní hydroizola-
ce i tepelná izolace jsou natolik porušeny, že hrozí protečení 
dešťové vody až do prostor tříd a zázemí MŠ. Rychlou reakcí 
rady a zastupitelstva obce bylo rozhodnuto havarijní stav části 
střešního pláště na staré budově o ploše 250 m2 co nejdříve 
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vyřešit. Dojde k provedení generální opravy, tj. odstranění sta-
ré tepelné izolace, položení nové a překrytí střešní fólií – fatra-
folem. Tento postup se osvědčil při opravě střechy kulturního 
domu. Zde se nám podařilo stejně nevyhovující střechu včas 
zateplit a zajistit proti dešti. Předpokládaná investice obce 
bude cca 250 000 Kč.

Chodník ulice Kyjovská II. etapa 

– Boršice
V prosinci 2013 naše obec požádala o finanční příspěvek 

ze Státního fondu dopravní infrastruktury na investiční akci 
„Chodník ulice Kyjovská II. etapa – Boršice“. Záměrem je 
vybudovat bezbariérový chodník o celkové délce 372 m při 
silnici II/422 v ulici Kyjovská, od ulice Bosna po obecní úřad. 
Součástí stavby budou také dva nové autobusové zálivy, pře-
chod pro chodce u obecního úřadu, dvě místa pro přecháze-
ní, napojení na místní komunikaci u OÚ a ulici Bosnu. 

Obec Boršice obdržela na tuto investiční akci dotaci ve výši 
85 % z uznatelných nákladů ze SFDI, a to 3 325 000 Kč. Cena 
stavby před výběrovým řízením byla 4 311 000 Kč. Výběrové 
řízení proběhlo dne 8. 8. 2014. Řízení se zúčastnilo 5 firem. 
Vítězem veřejného výběrového řízení se stala firma DIPS Zlín, 

spol. s r. o., která nabídla nejnižší cenu 4 099 537 Kč. Realiza-
ce stavby bude zahájena v nejbližších dnech, zatím se čeká 
na povolení přechodného dopravního značení, které umož-
ní bezpečný provoz vozidel a pohyb chodců po dobu trvání 
opravy chodníku. Stavba by měla být provedena v měsících 
září – listopad.

Souběžně budou vybudovány obrubníky na protější straně 
(podél potoka) s parkovištěm tvořeným jedenácti podélnými 
parkovacími místy. Zmiňované parkoviště bude využíváno jak 
našimi občany, tak návštěvníky naší obce v době různých kul-
turních, společenských či sportovních akcí. Po realizaci obou-
stranných silničních obrubníků bude po celé délce provedena 
ŘSZK velkoplošná oprava asfaltového povrchu silnice.

Obecní zeleň „Úprava krajinné zeleně 

podél silnice k přehradě“
V minulém roce byla podána žádost obce o finanční pod-

poru z operačního programu Životní prostředí na projekt 
„Úprava krajinné zeleně podél silnice k přehradě – Boršice“ 
podaný u Státního fondu životního prostředí. Naše žádost 
byla SFŽP schválena. Cena díla před výběrovým řízením čini-
la 1 742 943 Kč, z toho dotace 1 568 649 Kč, tj. 90 %, a podíl 
obce byl 174 294 Kč, tj. 10 %. Všechny ceny jsou uvedeny 
včetně DPH a před výběrovým řízením. Výběrové řízení pro-
běhlo dne 14. 8. 2014. Celkem bylo podáno 6 nabídek. Ví-
tězem veřejného výběrového řízení se stala firma Lesy Hor-
ňácko, s. r. o., z Kuželova podáním nabídky s nejnižší cenou 
963 208 Kč. Smlouva o dílo byla s vítěznou firmou podepsána 
a práce budou zahájeny v měsíci září. Ukončeny budou na 
jaře příštího roku, kdy by měl být projekt dokončen.

Obecní zeleň „Revitalizace biocentra 

Pod Budíky” – lesík v Chrástce
Obecní lesík v Chrástce je ve své střední části v žalostném 

stavu. Naskytla se příležitost využít další výzvy na podání pro-
jektů pro získání dotace na Fondu životního prostředí. Proto 
se v krátké době vypracoval projekt revitalizace části obec-
ního lesíka v Chrástce pod názvem „Revitalizace biocentra 
Pod Budíky“. Následně se v květnu podala žádost o dotaci 
na SFŽP.

V srpnu byla naše žádost fondem schválena a na projekt 
byla přidělena 100% dotace, protože se jedná o tzv. biocen-
trum (dle územního plánu obce Boršice). Výběrové řízení 
proběhlo dne 10. 7. 2014. Celkem byly podány 3 nabídky. 
Vítězem veřejného výběrového řízení se stala firma Lesy Hor-
ňácko, s. r. o., z Kuželova. Cena zakázky před výběrovým 
řízením byla 1 985 000 Kč. Firma zvítězila podáním nabídky 
s nejnižší cenou 1 752 164 Kč. Smlouva o dílo byla s firmou 
podepsána a práce budou probíhat do konce měsíce listopa-
du, kdy by měl být projekt dokončen.
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Zavedení separace a svoz odpadů 

v obci Boršice
V měsíci listopadu minulého roku obec požádala o finanční 

podporu z operačního programu Životní prostředí na projekt 
„Zavedení separace a svoz odpadů v obci Boršice“ podaný 
u Státního fondu životního prostředí. Naše žádost byla SFŽP 
v červnu schválena. Projekt bude realizován od podzimu le-
tošního roku. Jedná se o projekt na nákup nákladního vozidla 
s ramenem na kontejnery na bioodpad, kontejnery na oddě-
lený sběr plastů, skla a papíru, lisovací nástavbu na vytříděné 
odpady, drtič rostlinných odpadů. Celková cena projektu je 
5 123 140 Kč, požadovaná dotace činí 4 891 400 Kč, tj. 95 %, 
podíl obce je 231 740 Kč, tj. 5 %. Všechny ceny jsou uvedeny 
včetně DPH a před výběrovým řízením. Výběrové řízení bylo 
vyhlášeno 28. 8. 2014, dodavatel techniky bude znám až po 
uzávěrce tohoto čísla zpravodaje.

Situace kolem prodeje bývalé budovy 

Peveka a areálu Sovína
Několik informací k budově bývalého Peveka a areálu na 

Sovíně. Záměrem současného kupce bývalé budovy Peveka 
je v areálu vybudovat balírnu sypkého materiálu, jako je cukr, 
hnojiva pro květiny apod. Tento záměr ze strany zájemce lze 
realizovat, protože objekt je dle platného územního plánu ur-
čen pouze pro účely podnikání. V nově otevřené provozovně 
se naskytne pracovní příležitost pro několik našich spoluobča-
nů. Totéž platí o areálu vinařského závodu na Sovíně. Zde nový 
majitel budovy a pozemků Ing. Hlaváč z Násedlovic v rámci 
svých výrobních aktivit zamýšlí zahájit výrobu, a to zpracování 
ovoce a zeleniny, provádí rekonstrukci budovy s cílem obnovy 
provozu vinárny a sklepního hospodářství.

Závěrečné vyhodnocení volebního 

období 2010–2014
Dovolujeme si Vám předložit tabulku většiny investičních 

akcí obce za volební období 2010–2014 realizovaných za část-
ku vyšší jak 100 tisíc Kč. Některé projekty nám přešly z minu-
lého volebního období, jiné projekty budou ukončeny v roce 
2015. Snahou vedení obce a celého zastupitelstva obce bylo 
každou investiční korunu z obecní pokladny podpořit aspoň 
jednou korunou z dotací státu či Evropské unie. V získávání 
dotací byla za celé období naše obec vcelku úspěšná. I re-
alizace jednotlivých projektů a investičních akcí probíhala 
a probíhá až na několik výjimek bez problému. Ale papírové 
dokončení projektů, jako jsou kolaudace, monitorovací zprá-
vy, závěrečné vyhodnocení akcí apod., naráží na řadu problé-
mů ze strany úřadů. Například, abychom mohli řádně ukončit 
některé obecní stavby, potřebujeme získat do majetku obce 
části státních pozemků, na kterých se obecní stavby nachá-
zí. A to není vůbec snadné. I přes uvedené problémy věřím, 
že veškeré nedokončené investice budou řádně dokončeny 
a „papírování“ s různými úřady skončí v náš prospěch.
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Název projektu - projekty nad 100 tis. Kč Čerpání dotace z Výše dotace Příspěvek obce Výše investice Rok realizace

Komunikace Kyjovská /I MAS Buchlov - SZIF 631 134 289 098 920 232 2010

Bezbariérový chodník ulice Kyjovská v Boršicích SFDI 2 547 000 1 485 796 4 032 796 2011

Volnočasové sportovní centrum Boršice ROP Střední Morava 19 431 710 20 595 038 40 026 748 2012

Bytový dům Podevsí MMR v rámci „de minimis“ 4 891 400 1 543 658 6 435 058 2011

Obnova krajinné zeleně v bažantnici SFŽP 1 590 300 378 955 1 969 255 2012

Cyklistická stezka Boršice - Stříbrnice, k. ú. Boršice SFDI 5 566 000 5 126 359 10 692 359 2012

Bezbariérový chodník ulice Hradišťská - Osvobození 
I. etapa SFDI 4 432 000 2 153 451 6 585 451 2013

Zateplení budovy dolní školy SFŽP 1 814 000 2 005 859 3 819 859 2014

Obnova krajinné zeleně v Boršicích - lesopark u studní SFŽP 1 018 270 57 438 1 075 708 2013

Ruku v ruce s přírodou - úpravy zahrady MŠ Boršice SFŽP 904 071 106 009 1 010 080 2014

Bezbariérový chodník ulice Hradišťská - Osvobození 
III. etapa SFDI 1 301 800 718 866 2 020 666 2013

Stavební úpravy na KD - zateplení a oprava střechy SFŽP 2 389 573 3 272 933 5 662 506 2013

Dostavba MŠ Boršice MAS Buchlov - SZIF 1 800 000 4 380 000 6 180 000 2014

Zlepšování systému povodňové služby - bezdrátový rozhlas MAS Staré Město 1 068 000 141 141 1 209 141 2014

Revitalizace zeleně v obci Boršice SFŽP 1 318 000 439 820 1 757 820 2014

Chodník ulice Kyjovská II. etapa - Boršice SFDI 3 160 000 1 840 000 5 000 000 2014

Úprava krajinné zeleně podél silnice k přehradě SFŽP 866 887 96 321 963 208 2014

Revitalizace biocentra Pod Budíky - Chrástka SFŽP 1 752 164 0 1 752 164 2014

Zavedení separace a svozu odpadů v obci Boršice SFŽP v rámci „de minimis“ 4 610 826 512 314 5 123 140 2014 - 2015

Chodník v ulici Nábřeží 0 893 088 893 088 2011

Chodník v ulici Hradská 0 592 082 592 082 2012

Propojovací chodník ulice Osvobození - Podevsí 0 158 288 158 288 2013

Rekonstrukce mostu a cesty u Xaverova 0 286 678 286 678 2012

Suchý poldr Nad Mosty 0 129 075 129 075 2011

Oprava areálu letního kina 0 138 072 138 072 2011 - 2013

Sanace základů dolní budovy ZŠ 0 245 227 245 227 2014

Přístřešek na obecní techniku 0 187 568 187 568 2011

Tribuna na hřišti 0 271 687 271 687 2011

Odkanalizování budovy MŠ 0 674 525 674 525 2011

Přechod pro chodce u Jednoty 0 197 584 197 584 2012

Sociální zařízení pro třídu MŠ v dolní budově ZŠ 0 223 087 223 087 2011

Rekonstrukce obecních mostů (Peveko, škola, dolní mlýn) 0 256 759 256 759 2011 - 2012

Opravy a modernizace čistírny odpadních vod 0 317 106 317 106 2011 - 2014

Investice do Domova pokojného stáří 0 144 550 144 550 2011 - 2014

Nákup budovy u zastávky OÚ (bývalá trafika) 0 150 190 150 190 2013

Nákup pozemků - část farní zahrady 0 141 170 141 170 2013

Nákup pozemků (Vietnamec) 0 127 591 127 591 2012

Nový traktor s návěsem a čisticím zařízením 0 879 989 879 989 2010 - 2014

Bezúplatný převod části budovy a pozemku - hasičárna 0 188 885 188 885 2014

Bezúplatný převod pozemků u bytovek „V Koutě“ 0 67 641 67 641 2012

Výsadba zeleně (lesíky, stromořadí) 0 84 923 84 923 2011 - 2014

Nákup ozvučení 0 207 568 207 568 2011 - 2012

Výmalba dolní budovy školy + nátěr radiátorů 0 318 395 318 395 2013 - 2014

Výmalba KD 0 61 681 61 681 2013

Fasáda OÚ 0 105 862 105 862 2011

Nákup pozemků pod cyklostezkou 0 186 374 186 374 2013

Celkem 61 093 135 52 378 701 113 471 836

Tučně označené dotace jsou schválené a doposud nečerpané.
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Sociální komise aktuálně
Každoročně po prázdninách se v mateřských a základ-

ních školách po návratu dětí do kolektivu objevují vši. Veš 
může napadnout kohokoliv bez ohledu na věk či osobní 
hygienu. Jedním z důvodů neustále se opakujícího výsky-
tu vší je vznik rezistence vší na používané prostředky, a je 
tedy nutné hledat stále nové zbraně. „Chytit“ veš můžeme 
na prázdninových táborech, na koupalištích – ve vodě veš 
přežije, v dopravních prostředcích (prostřednictvím opěrky 
hlavy), v kině, ve škole.

Veš se šíří přímým kontaktem – z pokožky na pokožku – 
nebo prostřednictvím předmětů, které jsou v kontaktu s vla-
sovou pokožkou (čepice, šály, ručníky, ložní prádlo, …). Spo-
lehlivá známka nákazy vší je svědění 
pokožky hlavy, a to především v noci.

Dospělé vši můžeme vidět při vy-
česání hustým hřebenem popadané 
na kusu bílého papíru, při prohlídce 
hlavy je možno vidět stříbřitě bílá va-
jíčka – hnidy.

Co dělat při napadení vší dětskou:

- nejjednodušším řešením je ostříhat vlasy pod délku 1cm – 
v takto krátkých vlasech vši žít nemohou 

- zakoupit v lékárně přípravek proti vším – na trhu je celá 
řada šamponů, sprejů – a podle návodu ošetřit všechny 
nositele, a to ve stejný den, aby se zabránilo opětovné 
kontaminaci; u většiny přípravků je třeba tento postup zo-
pakovat po několika dnech, hnidy mohou přežívat 

- hustým hřebenem odstranit odumřelé vši a hnidy

- vyměnit prostěradla, povlečení, osobní prádlo

- také předměty, ve kterých by mohly být vši zachyceny – 
čepice, hřebeny, límce, šály – je třeba vyprat nebo vyčistit

- postiženou hlavu je třeba znovu kontrolovat v intervalu 
2 dnů po dobu cca 3 týdnů

- rodiče jsou povinni tuto skutečnost nahlásit ve škole

- škola je povinna informovat rodiče ostatních dětí

V kolektivu je nutná léčba všech jedinců.
 Mgr. Petra Dostálová

Podzimní volby 

Vážení občané, 
v letošním roce se budou konat v naší obci Volby do zastupitelstev obcí a Volby do Senátu Parlamentu České republiky.  

Rozdělení volebních okrsků: okrsek č. 1 – domy od čísla popisného 1 až 450 výjimky budou čísla popisná: 14, 30, 93, 162, 165, 199, 209, 258, 267, 268, 350, 362, 368, 381, 391, 426, 429, 438, 441, 449, 450 – tato čísla popisná bu-dou volit v okrsku č. 2
okrsek č. 2 – domy od čísla popisného 451 až 738výjimky budou čísla popisná: 462, 463, 471, 479, 491, 513, 548, 549, 595, 618, 642, 676, 677, 678, 680, 689, 696, 701, 721, 722, 724, 730 – tato čísla popisná budou volit v okrsku č. 1 

CHARITATIVNÍ TOUR NA KOLE 2014

Hlasování ve volbách do ZASTUPITELSTEV OBCÍ a ve volbách 
do SENÁTU PARLAMENTU ČR se uskuteční: 

dne    10. října 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a dne 11. října 2014 od   8.00 hodin do 14.00 hodin  
        v sále kulturního domu.
-----------------------------------------------------------------------------------------------
Hlasování pro případné II. kolo ve volbách  do SENÁTU
PARLAMENTU ČR se uskuteční:

dne    17. října 2014 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
a dne 18. října 2014 od   8.00 hodin do 14.00 hodin           
v budově dolní základní školy.
---------------------------------------------------------------------------------------------
Nezapomeňte si vzít platný občanský průkaz, nebo cestovní pas. 
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PÁR SLOV ŘEDITELE ŠKOLY…
Vážení čtenáři,

léto se nezadržitelně překulilo do své poslední části a vlády se pomalu, ale jistě ujme podzim. S tímto ročním obdobím je 
také spjat začátek školního roku, v tomto případě roku 2014-2015. Letos doznáme několika změn. Především se opět po letech 
otevírá více než jedna třída v ročníku. K tomuto kroku vedení školy sáhlo proto, aby dokázalo zajistit a udržet vysokou kvalitu 
vzdělávání. Učit 30 prvňáčků najednou je totiž opravdu „fuška“ a menší počet žáků ve třídě, navzdory výrazně větší ekonomické 
náročnosti, se nám bohatě vyplatí. Učitelky se jim budou moci věnovat mnohem individuálněji než při velkém počtu. Za svou 
osobu Vám mohu slíbit, že bude-li situace ekonomicky únosná, budu se snažit udržet dvě třídy v ročníku co nejdéle, nejlépe po 
celou dobu povinné školní docházky. S tím také souvisí fakt, že by bylo dobré si uvědomit, že žáci naší školy již mnoho let nemají 
nejmenší problémy s přijetím na střední školy, což se o žácích velkých škol mnohdy říci nedá. Malá škola má mnoho výhod. 
Zmíním alespoň jedinou, totiž rodinný a individuální přístup ke každému žákovi, což na velké škole není ani možné.

Dovolte mi také, abych nám všem do nového školního roku popřál co nejvíce úspěchů, hodně zdraví a pevné nervy.
Mgr. Tomáš Kozák, ředitel školy

Zahájení školního roku 2014/2015

V pondělí 1. září 2014 proběhlo v kulturním 
domě slavnostní zahájení školního roku. Žáky 
nejdříve přivítal ředitel školy Mgr. Tomáš Kozák, 
poté jim popřáli mnoho úspěchů v novém škol-
ním roce také starosta obce Boršice Ing. Roman 
Jílek a zástupkyně starosty Stříbrnic paní Jana 
Kuchařová. Poté byli přivítáni letošní prvňáčci 
a rozděleni do dvou tříd. Každý dostal na uvíta-
nou kytičku z rukou pana ředitele a od své paní 
učitelky pamětní list. Pak se žáci prvních tříd s ro-
diči přesunuli do svých tříd, kde dostali balíčky 
s pomůckami.

Třídu 1. A pod vedením paní učitelky  Mgr. Jany 

Rejzkové bude navštěvovat 15 dětí:

1. Čechová Eliška
2. Dvouletý Jan
3. Jakeš Tomáš
4. Jurásková Simona
5. Kempová Kateřina
6. Kolařík Damián
7. Krajíčková Ludmila
8. Kroupa Jakub
9. Lukešová Vanesa
10. Luňák Jakub
11. Pondělková Karolína
12. Skupinová Alice
13. Šimíková Tereza
14. Šůstek František
15. Vlček Jan

Do třídy 1. B, jejíž třídní 

učitelkou  je slečna Mgr. 

Petra Stýskalová,  bude 

chodit také 15 žáčků:

1. Bosák Tomáš
2. Burša Petr
3. Buršová Tereza
4. Dvořáková Blanka
5. Holomčíková Martina
6. Horková Karolína
7. Křápková Nela
8. Kubíková Kateřina
9. Mlčáková Emma
10. Ondřej Viktor
11. Pernicová Tereza
12. Vávrová Natálie
13. Zahradníková Sára
14. Železník Martin
15. Železník Tomáš
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Školní rok 2014–2015 byl zahájen 
1. září 2014. V tento den přišli děti po-
zdravit pan starosta Ing. Roman Jílek 
a pan ředitel Mgr. Tomáš Kozák.

Mateřská škola Boršice je součástí 
právního subjektu Základní škola Bor-
šice. Ředitelem subjektu je Mgr. Tomáš 
Kozák. Vedením MŠ je pověřena Dag-
mar Cilečková – zástupce ředitele pro 
mateřskou školu.

V letošním školním roce byla povole-
na obcí Boršice výjimka z počtu dětí ve 
třídách Mateřské školy Boršice stanove-
ného podle § 23 odst. 3, 4 a 5 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání, 
a § 2 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
ve znění vyhlášky č. 42/2006 Sb., a třídy 
budou naplněny takto:

1. třída – 28 dětí

2. třída – 24 dětí

3. třída – 28 dětí

Pedagogický kolektiv tvoří paní uči-
telky Jitka Třísková, Vladimíra Mlčková, 
Gabriela Hejtmánková, Mgr. Bronislava 
Zabilová, Hana Brázdilová. 

O čistotu se stará paní uklízečka – 
paní Zuzana Hulínová. Ve školní jídelně 
pracuje jako vedoucí paní Jarmila Zá-
stavová, vaří zde paní Dana Kempová, 
paní Marcela Šestáková a paní Helena 
Kamarádová.

Vzdělávací činnost naší mateřské 
školy, mimo jiné, vychází i ze Školního 
vzdělávacího programu pro mateřské 
školy „Ruku v ruce s přírodou“, který byl 
vypracován v souladu s Rámcovým pro-
gramem pro předškolní vzdělávání.

Již samotné motto vyjadřuje zaměře-
ní programu na oblast environmentální-
ho vzdělávání dětí v symbióze s okolním 
prostředím. Cílem je maximálně využívat 
okolní prostředí k poznávání živé i neži-
vé přírody, poznávat zákonitosti přírody 
a její krásy, rozvíjet své smysly, pracovat 
s přírodním materiálem, objevovat vlast-
ní možnosti, jak přírodě pomoci.

Hlavním cílem environmentální vý-
chovy je založit u dítěte elementární 

povědomí o okolním světě a jeho dění, 
o vlivu člověka na životní prostředí, počí-
naje nejbližším okolím a konče globální-
mi problémy celosvětového dosahu, vy-
tvořit základy pro otevřený a odpovědný 
postoj dítěte k životnímu prostředí. 

K vytvoření ŠVP PV zaměřeného na 
environmentální výchovu nás inspiro-
valo vypracování projektu „Ruku v ruce 
s přírodou“ – úprava zahrady naší ma-
teřské školy v přírodním stylu.

Dagmar Cilečková

Jak vznikl nápad uspořádat bazárek dětského oblečení?
Vše začalo, když jsme se chopili rozloučení dětí, které se chystaly nastoupit do první třídy, se školkou. Na této akci se 

podílelo více rodičů. Při organizačních plánech jsme si posteskli, že tu není nikdo, kdo by uspořádal v naší obci bazárek 
s dětským zbožím.

Zašlo se za vedením obce, která nám poskytla prostory a stoly potřebné na vyskladnění věcí v bývalé Jednotě. Tímto 
děkujeme za podporu a kladný přístup.

V pondělí byly věci vybrané, v úterý poskládané a středa, čtvrtek prodávány. Nakonec přišlo 17 prodejců nejen z naší 
obce, ale i z okolních vesnic.

Velmi nás potěšila pozitivní odezva ze strany kupujících, a proto jsme se rozhodli v této činnosti pokračovat. V září se 
uskuteční podzimní akce. Další informace uveřejníme.

Marcela Šimiková, Nina Skupinová

MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE
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Při začtení se do následujících řádků budete mít pocit, že 
jste tenhle článek přece už četli v jednom z předchozích čísel, 
ale věřte nebo ne, nečetli. Máme před sebou sezonu svateb. 
Tentokrát se do toho rozhodli „prásknout“ muzikanti. Na konci 
dubna se nám oženil primáš Kuba s naší vedoucí taneční slož-
ky Boďou a na začátku července kontráš Petr (že by se kluci 
rozhodli plánovat novou malou muziku Pentlu?). 

Začátek května prozvučely kostelní zdi ve Spytihněvi, Zle-
chově a Boršicích tóny muzikantů, kteří udělali třetí rok po 
sobě velikonoční koncerty. Taneční složka se připravovala na 
následující měsíce, spolu s muzikou se vydaly do nedalekého 
Vlčnova, kde zpříjemnily večer při volbě verbíře. Muzikanti se 
opět přesvědčili, že hodové tradice nejsou jen na Slovácku, 
ale i v Brně, když jim starolískovecká chasa ukázala, že umí 

taky zpívat a tancovat, a nebýt rozumného stárka, tancovalo 
by se tam až do ranních hodin. Protože jsme si letos odepřeli 
zájezd, máme v plánu o to víc festivalů. Na první z nich jsme 
odjeli do Mělníka, kde jsme strávili celý víkend. 

Pentlička má 20! Máme tady první velké výročí našich nej-
menších. Po usilovné práci dětí a rodičů s nynějšími vedoucí-
mi, Janou Veselou, Sabinou Bakošovou a Janou Pavlíkovou, 
se 14. června v kulturním domě v Boršicích představilo 60 

dětí v hodinovém programu, který navštívilo přes 350 lidí. Na 
pódiu se představila dětská cimbálová muzika Šáteček z Dol-
ního němčí, která Pentličku doprovází, a CM Pentla, která do-
provodila „starší tanečníky“, kteří si s chutí zatančili s dětmi.

Již 69 let běží ve Strážnici festival, který měl letos náš sou-
bor možnost opět navštívit s vystoupením. Letos jsme se zú-
častnili programu o dobrém jídle a pití. Na začátku července 
se jako každoročně muzika zajela podívat na blízký Velehrad, 
kde hrála odpoledne na mezinárodním setkání vozíčkářů. 

Protože byl premiérový pořad Balady úspěšný, dostali 
jsme letos pozvání na brněnskou F Scénu, kde jsme pu-
bliku celý pořad zopakovali. Škoda, že nám páteční večer 
přerušil déšť. (Zřejmě počasí reagovalo na odchod Davida 
Mikuly ze souboru.)

Prázdniny už jsou v plném proudu, většina 
souboráků odjíždí na dovolené, ale protože chtěli 
být i spolu, vyjeli jako každoročně na vodu – ten-
tokrát pokořili Vltavu. 

Náš letos nejdelší festival MFF Červený Kos-
telec nás přivítal svou pestrostí a nápaditostí. Byli 
jsme příjemně překvapení, že i pětidenní festival 
dokáže být tak zajímavý a kulturně bohatý. 

Máme tady konec září, za sebou máme Burčá-
kové slavnosti v Boršicích, kde se nám letos před-
stavil VUS Ondráš, snad se Vám jejich vystoupení 
líbilo jako nám, a Slavnosti vína v Uherském Hra-
dišti. Připravujeme se na hody, kdy letošní stárci 
budou opět z řad souboru a hlavní stárek do-
konce muzikant. Muzika už se připravuje na své 

10. výročí, které bude 1. 11. 2014, jen si sečtěte čísla z data 
dohromady a zjistíte, jaké magické číslo Vám vyjde. Jelikož se 
v našich souborových řadách vystřídalo již mnoho členů, roz-
hodli jsme se po koncertě uspořádat setkání všech bývalých 
i současných pentláků. 

Budou se blížit Vánoce a FS Pentla si určitě nenechá ujít 
příležitost, aby Vám zpříjemnil konec roku 2014.

Bohdana Špalková, vedoucí taneční složky

PENTLA V JEDNOM KOLEPENTLA V JEDNOM KOLE
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Tak jsme zase začali!!! Je po prázdninách a my máme za sebou první zkoušky. Minulý školní rok jsme ukončili velkým 
premiérovým pořadem, který se nám snad povedl. Doufáme, že se líbil i Vám divákům. Děkujeme všem, kteří se na nás přišli 
podívat a podpořili nás. 

Přes prázdniny jsme si všichni odpočinuli, proto jsme plní energie, a tak nám jde tancování jedna radost. Což je dobře, 
protože nás čekají velká vystoupení. A to na Slavnostech vína v Uherském Hradišti a na Burčákových slavnostech v Boršicích. 
Pilně jsme se na tato vystoupení připravovali na dvoudenním soustředění, které jsme měli na konci prázdnin. Zopakovali jsme si 
tance, písničky a taky zahráli nějaké hry. Večer jsme si udělali táborák na farní zahradě, kde jsme si opekli špekáčky a zazpívali 
si u ohně nejednu písničku. Poté se mladší děti rozloučily a odešly s rodiči domů, jen několik statečných zůstalo a přespalo 
s vedoucími v kulturním domě. Druhý den jsme se zase všichni sešli a pokračovali v tancování. Doufáme, že nám elán vydrží 
a Vy nás přijdete podpořit na plánovaná vystoupení.  Děti z DFS Pentlička

FOLKLORNÍ SOUBOR PENTLIČKA
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MÍSTNÍ KNIHOVNA BORŠICE VE SPOLUPRÁCI 
S KULTURNÍ KOMISÍ PŘI RO BORŠICE 

A SDRUŽENÍM RODIČŮ 

Vás zvou 

v pátek 3. října 2014 

 u příležitosti Týdne knihoven na  

PRŮVOD 

SVĚTLUŠEK

Sraz světlušek v 18:30 hodin před budovou horní ZŠ.

Průvod obcí do areálu letního kina.

Před budovami ZŠ a MŠ výstava „Světlušky z dýní“.

Slavnostní ohňostroj, diskotéka.

Občerstvení zajištěno, dárky pro děti.

Zajímá nás váš názor! 
Napište nám: 

-  Co se vám v boršickém zpravodaji líbí 

a co naopak nelíbí.

-  Co v něm postrádáte, o čem byste 

si rádi v budoucnu početli.

-  Které rubriky vás baví nejvíce 

a které méně.

Své náměty a názory nám posílejte na naši 

poštovní nebo e-mailovou adresu: 

zpravodaj@borsice.cz 

Na obálku nebo do předmětu e-mailové 

zprávy uveďte: náš názor. 

Autor y všech otištěných dopisů 

odměníme mal ými dárk y. 

Nezapomeňte proto připsat i  své 

celé jméno a poštovní adresu. 
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Jako by to bylo dnes, co jsme se vydali na náš první farní 
tábor, a přitom jsme se letos vrátili již z pátého. Tentokrát naši 
vedoucí vymysleli, že ho připraví ve stylu Egypta. Tím pádem 
se mezi velkým počtem her, které si pro nás vedoucí vymy-
sleli, objevilo třeba luštění hieroglyfů, nebo dokonce stavění 
pyramidy.

Chata na Orlím hnízdě má jednu velikánskou výhodu, a to 
je bazén. Hned druhý den po příjezdu jsme využili situace 
(bylo totiž krásně) a šli se koupat. Odpoledne nám dojel otec 
Gacík odsloužit mši svatou. 

Někdy nám začalo i pršet, ale naši vedoucí si uměli se vším 
poradit. Takže abychom nebyli venku mokří jen od deště, vy-
mysleli hru s vodou, po které nikdo nemohl zůstat suchý. Ani 
vedoucí nezůstali. No a samozřejmě nemohla chybět dlouhá, 
vyčerpávající, ale přesto zábavná noční šifrovačka. Ta se stala 

už táborovou samozřejmostí. A aby těch nočních her nebylo 
málo, tak si na nás vedoucí vymysleli hru s názvem Hlídání 
vlajky, při které každá skupinka musela jednu celou noc strá-
vit pod širákem. Uprostřed týdne k nám dojela návštěva, pan 
starosta. Tak jsme udělali táborák, opekli špekáčky a potom si 
na hřišti zahráli vybíjenou. I pan starosta se přidal.

Myslím si, že mohu za všechny táborníky říct, že letošní tá-
bor byl velmi podařený. Ale aby byl tábor podařený, je k tomu 
zapotřebí několika důležitých lidí. Takže tímto bychom chtěli 
poděkovat našim nejskvělejším kuchařkám, paní Evě Bilkové, 
paní Pavle Výstupové a paní Jitce Durníkové. Dále pak patří 
velký dík naší zdravušce, paní Heleně Veselé. No a na závěr 
musíme poděkovat i skvělým vedoucím, kteří pro nás celý tá-
bor přichystali.

Alžběta Dostálová

Farní tábor 2014
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Domov pokojného stáří Boršice

Naše pouť do Sloupu
Tak jako každý rok jsme měsíc kvě-

ten zahájili postavením máje a při této 
příležitosti jsme zavzpomínali na pr-
vomájové průvody, které si pamatuje-
me z dob minulých. Ozdobili jsme náš 
malý traktůrek a hned byl na světě 
náš první domovácký alegorický vůz. 
Po průvodu jsme opékali špekáčky, 
zpívali písničky a vzpomínali, jak to 
bylo dřív.

Krásné počasí nám umožnilo se opět 
po roce vydat na další mariánské pout-
ní místo, tentokrát do Sloupu v Morav-
ském krasu. Abychom nejeli úplně sami, 
oslovili jsme i naše stálé návštěvnice 
Domova, zda by se k nám nechtěly při-
pojit. Nakonec nás jel plný autobus.

Den před odjezdem jsme proved-
li důkladné přípravy, nafoukali vozíky, 
připravili oběd a svačinu a domluvili na 
pevno dobu odjezdu.

Ve středu 4. 6. 2014 v 8:00 hodin 
jsme byli všichni v autobuse, vozíky byly 
uloženy v zavazadlovém prostoru, řízky, 
chleba, pití i ovoce byly taktéž uloženy 
v přepravních krabicích a vyrazili jsme 
za Pannou Marií.

Jelo se velmi dobře, na místo samé 
jsme bez nehody dorazili kolem 10. ho-
diny. Když byli všichni klienti na nohou 

i vozících, zúčastnili jsme se mše svaté, 
kterou jsme měli domluvenou s místním 
panem farářem P. Chylíkem, který je 
výborný zpěvák a kazatel. Při mši sva-
té jsme zpívali mariánské písně a taky 
jsme prosili Ducha svatého o posilu. Po 
mši svaté nám pan farář pověděl historii 
poutního místa, zakoupili jsme si obráz-
ky a taky oplatky a vyrazili jsme na louku 
k Sloupsko-šošůvským jeskyním, kde 
jsme plánovali poobědvat. Ti, kteří si 
netroufali, sedli do autobusu, který je na 
místo odvezl, ostatní jsme zavezli na vo-
zících na louku. Nastalo velké rozdělo-
vání chleba, řízků, vody, ale mnozí dob-
rý oběd zapili i malým pivem, tak jako 
doma. Všem náramně chutnalo. Po obě-

dě jsme si prošli areál, do jeskyní jsme 
si netroufali. Ve 13:00 hodin byl odjezd, 
protože jsme se chtěli ještě zastavit ces-
tou zpátky na hřbitově ve Střílkách. Než 
jsme ale dorazili do Střílek, byla ještě 
jedna zastávka, a to v Brankovicích na 
trubičky a kremeše. Ve Střílkách jsme si 
prošli hřbitov, podívali se na nádherné 

sochy a taky překrásný výhled na Buch-
lovské hory.

Domů jsme dorazili v 15:30. Kole-
gyně, které ten den zajišťovaly službu 
na Domově těm, kteří se pouti nemohli 
zúčastnit, už nás očekávaly. Jako odmě-
nu a poděkování jsme přivezli trubičky 
a obrázky s Pannou Marií Sloupskou.

Z Domova se zúčastnilo pouti 17 kli-
entů, z toho 10 klientů na invalidním vo-
zíku.

Poděkování patří dopravci panu Du-
bovskému a především úžasnému řidiči 
panu Filípkovi, který byl velmi ochotný, 
vstřícný a měl pro nás pochopení.

Také patří poděkování našim dvěma 
kolegům, paní Ing. Poláškové a panu 
Ing. Jiráskovi, za pomoc s klienty, kte-
ří potřebovali invalidní vozík. Bez jejich 
rukou bychom nemohli vzít všechny zá-
jemce.

A co příště, kam pojedeme? Podle 
přání to budou Luhačovice. Tak se už 
teď těšíme na příští rok.

Před prázdninami nás navštívila paní 
Chmelařová z Polešovic a přivezla nám 
na pomazlení rebornované panenky, 
které sama vyrábí. Byl to velký zážitek 
pro nás všechny.

Ani o prázdninách jsme nezahále-
li. Uskutečnila se dvě krásná hudební 
vystoupení, jedno 25. 7. 2014, bylo to 
vystoupení souboru Viola, a druhé se 
konalo 15. 8. 2014, kdy za námi přijelo 
Divadlo Slunečnice z Brna, jehož členo-
vé nám zpívali písničky z muzikálů, po-
hádek a filmů.

•

Z nadace Paměť národa jsme dostali 
finanční příspěvek na zakoupení pomů-
cek pro jemnou motoriku, terapeutic-
kých panenek. Největší položkou bude 
seniorské hřiště, které bude sloužit ne-
jen klientům Domova, ale mohou si přijít 
zacvičit i senioři z obce Boršice. Všichni 
budou včas informováni, kdy se hřiště 
otevře. Díky nadaci jsme získali i finanč-
ní prostředky na muzikoterapii, kterou 
u nás realizuje paní Mirka Veselá.

•

V září opět proběhne den otevřených 
dveří, o kterém se dočtete v příštím čísle.

Pavla Zahrádková
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Rok 1983
Začala řadová výstavba v ulici Osvobození, pro členy JZD, 
a to: manželé Tománkovi, Veverkovi, Gottwaldovi, Donátkovi, 
Heliovi, Kořínkovi. V ulici Podevsí: manželé Miklíkovi, Červen-
kovi, Sobotkovi, Náplavovi, Lanšperkovi, Rokytovi, Kroupovi, 
Heliovi a Pastorkovi.

JZD Družba – v roce 1983 JZD hospodařilo na 3 514 ha ze-
mědělské půdy, z toho bylo 2 061 ha orné půdy. Družstvo 
mělo 1 171 členů, z toho 595 důchodců. V tomto roce se jim 
skutečně dobře dařilo, protože měli ve všem zisk přes 100 %. 
Největší zisk měli z letecko-chemické činnosti tří letadel.

Jejich kulturní činnost je bohatá, pořádají zájezdy, rekreace 
tuzemské i zahraniční, kulturní i sportovní akce. 

Obchody – novým vedoucím v prodejně průmyslového zboží 
se stal v měsíci únoru Aleš Már z Osvětiman, prodavačky – 
Ludmila Crháková ze Stříbrnic a Marie Heliová z Boršic. Pro-
dejna je na bývalé hospodě U Zámečníků. Od 29. dubna 1983 
se opravuje prodejna Masna, vedoucí Antonín Sluka z Uh. 
Hradiště. V samoobsluze Jednota vedle MNV nastoupila nová 
vedoucí Hana Vávrová.

Od 1. 10. 1983 byly zvýšeny ceny za služby 
a opravy, maloobchodní ceny potravin, masa aj.

Smuteční síň – byla zahájena výstavba smu-
teční síně na hřbitově, vyčerpáno 313 tis. Kčs. 

Kulturní akce – nejaktivnější složkou NF pro po-
řádání kulturních akcí je TJ Sokol. Koncertovaly 
zde vynikající soubory, se svými sólisty, umělci 
z Brna, Prahy. Byly pouze 2 plesy, ochutnává-
ní vín, šibřinky, dětské karnevaly a po dlouhé 
době hody s právem. 8. května 1983 byl poprvé 
otevřen salonek při restauraci na KD, k uspořá-
dání menších rodinných slavností.

Boršičanka v NDR – Tschechische blas muzik, 
balzam für die ohren, přeloženo – Česká de-
chová muzika, balzám pro uši. Tak psaly noviny 
Ostsee – Zeitung o dechové hudbě Boršičance 
po jejím vystoupení v NDR – v Rostocku, kam 
byla pozvaná na slavnosti tisku, rozhlasu a te-
levizí. V sedmi dnech měla 20 vystoupení. Na 
zahájení slavností 17. 6. 1983 před vyprodaným 
hledištěm se malá hrstka boršických muzikantů 
doslova ztrácela. Ti se však nezalekli a dali do 
svých nástrojů celá svá srdce, umění, národní 
hrdost a spustili tu pravou slováckou muziku 
a tím si získali bouře potlesku. To byla jejich od-
měna a uznání.

Mateřská škola – v tomto školním roce 1982/83 
bylo zapsáno celkem 92 dětí, z toho 49 před-
školního věku. Ředitelka – Věra Ničpanová 
z Uh. Hradiště. Vedoucí školní jídelny – Ludmila 
Píšťková ze Stříbrnic.

Základní škola – školu navštěvovalo 274 žáků, 
z toho 142 chlapců, 132 děvčat, v deseti tří-
dách. Ředitel – Jaromír Havránek, zástupce 
ředitele – Oldřich Vařečka, školní družinu vedla 
Marie Vařečková, pionýrskou organizaci Evžen 

Historické zápisy o dění v obci
Ve zpravodaji č. 1/2011 bylo naposled uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění v naší obci do roku 1982. 
Nyní budeme opět pokračovat.

Straka. Výchovný poradce – Marta Balatá. Žáci 1. tříd jezdili 
do Stříbrnic.

Vzácné jubileum – 22. ledna 1983 se konala v obřadní síni 
MNV slavnost na počest nejstarší občanky Boršic, ale i okre-
su Uh. Hradiště, stařenky Marie Cilečkové, která se dožila 
20. 1. 1983 vzácných 102 roků. Stařenka přišla v doprovodu 
své rodiny ve slavnostním boršickém kroji. Přišli ji poblahopřát 
zástupci ONV, MNV a hodně občanů. Jejím přáním bylo do-
žít se 105 roků, ale to se jí nesplnilo, onemocněla na chřipku 
a 8. března 1983 zemřela.

Stav obyvatel

K 31. 12. 1983 bylo v Boršicích 2 252 obyvatel, narodi-
lo se 40 dětí, 24 chlapců a 16 děvčat, zemřelo 35 občanů, 
24 mužů, 10 žen a 1 dítě, přistěhovalo se 53 obyvatel, odstě-
hovalo se 60 obyvatel, bylo uzavřeno 32 sňatků, z toho v ob-
řadní síni v Boršicích bylo 10 sňatků. Domy jsou obydleny 
po č. 619, celkem zde žije 794 rodin. 

(čerpáno z kronik)
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Oslava 120. výročí založení dobrovolných hasičů v obci Boršice
Letošní rok je pro hasiče v Boršicích slavnostní. Právě před 

120 lety byl v dubnu roku 1894 založen dobrovolný hasičský 
sbor. Po dohodě s vedením obce a Leteckým klubem Boršice 
jsme se rozhodli připomenout občanům nejen naší obce zalo-
žení a činnost nejstaršího boršického spolku velkou výstavou 
hasičské techniky konanou v rámci doprovodného programu 
leteckého dne, který se uskutečnil v sobotu 9. srpna 2014.

Protože stejně jako před dvěma lety i letos byl místní letec-
ký den největším ve Zlínském kraji, i my se rozhodli shromáždit 
hasičskou techniku v množství, které bude v krajském měřít-
ku mimořádné. A proto se v dopoledních hodinách na plochu 
vedle letiště začala sjíždět hasičská technika, jejíž množství 
nakonec skončilo na číslovce 30. K vidění byly hasičské vozy 
od nejstarších koněspřežných stříkaček z roku 1891 až po ty 
nejnovější a nejmodernější s datem výroby 2014. Za zmínku 
stojí, že při naší výstavě se žádný z exponátů neopakoval. 
Jednoznačně největší zájem a obdiv vzbudil Mercedes-Benz 
ze 30. let minulého století, který poprvé po rozsáhlé generál-
ní opravě prezentoval Sbor dobrovolných hasičů Bojkovice. 
Nejvzdálenějším hostem byla malá cisternová automobilová 
stříkačka Mercedes-Benz Vario s přívěsným čerpadlem o vý-
konu 6 000 litrů za minutu, kterou se prezentovali kolegové ze 
slovenského Šamorína. Velkou pozornost návštěvníků vzbu-
dila rovněž Policie České republiky, která se prezentovala 
postrachem silničních pirátů Volkswagenem Passat. Hasičský 
záchranný sbor Zlínského kraje předvedl moderní automobi-
lový žebřík na podvozku Renault, jenž byl dokonalým protikla-
dem starší výškové techniky, která byla zastoupena automo-
bilovou plošinou z nedalekých Kunovic a starším žebříkem na 
podvozku IFA z Koryčan. Díky podpoře podnikatelů z blízkého 
okolí a obce Boršice bylo pro hasiče zajištěno po celou dobu 
výstavy bohaté občerstvení. Nejmenší děti měly možnost na-
vštívit stánek preventivně výchovné činnosti příslušníků hasič-
ského záchranného sboru a skákací hrad. Díky přízni počasí 
a velkému množství vystavované techniky se námi pořádaná 

výstava stala důstojnou součástí leteckého dne a také příjem-
ným setkáním bezmála stovky hasičů, kteří si mohli nad ne-
přeberným množstvím techniky nejen zavzpomínat, ale také 
vzájemně sdílet nejnovější poznatky ze své činnosti. Na závěr 
nám dovolte poděkovat všem, kteří nám díky svému přispění 

umožnili takto rozsáhlou akci zorganizovat:

Obec Boršice,
Šlechtitelská stanice vinařská, Ing. Alois Tománek,
Lukrom plus, s. r.o., Lípa, 
Kavárna Gréta Boršice, pan Viktor Tomášů,
Rekreační středisko Dopravák, pan Jiří Lipina,
Penzion Na přehradě, pan Michal Půlkrábek,
Paču pub, Tučapy, pan Jaromír Horký,
Hospoda Trosky, pan Libor Slezák,
Hospoda U Hanuša, pan Zdeněk Vyskočil.

 Za SDH Boršice
 Ing. Kamil Havlíček

- 20 -



Vítání dětí 22. února 1981. Zleva: Heliovi, Valentovi, Tichopád-
kovi, Veverkovi, Kroupovi

Vítání dětí 22. února 1981. Děti z mateřské školy se svým 
programem

Vítání dětí 29. března 1981. Zleva: Mikulovi, Varmužovi, Trávníčkovi, Tesaříkovi, Veverkovi, Čagánkovi

Zlatá svatba manželů Janíkových 17. ledna 1981
Beseda s branci 27. března 1981. Miloslav Klučka, Jiří Tomešek, 
Pavel Daňhel, Jaroslav Belant, Antonín Mareček, Josef Lanšperk
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Beseda s branci 27. března 1981
Vítání dětí 24. května 1981. Zleva: Tiší, Bilkovi, Bílkovi, Mlčko-
vi, Horkovi

Vítání dětí 28. června 1981.  Zleva: 
Dudeškovi, Svobodovi, Křemečko-

vi, Klučkovi, Minaříkovi

Vítání dětí 20. září 1981. Zleva: Šimíkovi, 
Jelínkovi, Vaculíkovi, Šáchovi, Kozinovi

Vítání dětí 20. září 1981. Zleva: Pavlíkovi, Šídlovi, Skupinovi, 
Tománkovi, Marečkovi

Vítání dětí 25. října 1981. Zleva: Burešovi, Frantovi, Hrabálkovi, 
Mařákovi
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Babinec ... putování
Akce jsme musely přizpůsobit počasí, které nám moc ne-

přálo.

Dne 3. 4. 2014 jsme se rozhodly udělat si výlet na kolech 
do muzea v Buchlovicích na výstavu Hračky – Historie ne tak 
stará – gumová a plastová.

Výstava byla příjemnou vzpomínkou, neboť vystavené 
hračky jsme dříve kupovaly pro své ratolesti.

Dne 12. 6. 2014 projížděl obcí peloton cyklistů v rámci 
V. ročníku Charitativní tour 2014. Problematika dětské onkolo-
gie nám není lhostejná, a proto jsme se i my zapojily.

Stěžejní akcí byl zájezd do Kutné Hory v termínu od 23. 6. 
do 28. 6. 2014, kterého se zúčastnilo 13 žen.

Po ubytování v Penzionu Sedlec v Kutné Hoře jsme prošly 
město, prohlédly si chrám sv. Barbory a okolní památky. Byly 
jsme překvapeny množstvím památek, které město skýtá.

Druhý den jsme začaly prohlídkou Hrádku, který byl pů-
vodně dřevěnou tvrzí chránící město, ale postupně byl přesta-
věn na obytné sídlo. Vystřídal několik majitelů, kteří mu dali 
gotickou podobu. Jedním z majitelů byl i Jan Smíšek z Vrcho-
višť – za 30 let podnikání se z průměrného těžaře vypracoval 
na jednoho z nejbohatších lidí v českém království. Zlé jazyky 
tvrdí, že to byl podvodník a majetek čerpal z tajné huti.

Hrádek nabízí dva okruhy. I. okruh se týká historie města, 
II. okruh těžby stříbra. Nejprve jsme se zastavily u obrovské-
ho těžního stroje, dříve poháněného párem koní, kteří chodili 
v kruhu stále dokola a byli schopni z 200metrové hloubky vy-
zvednout až 1 tunu rudy. 

Poté jsme oblékly hornickou halenu se skřítkovskou kapu-
cí, svítilnu a helmu a pokračovaly v prohlídce.

Do podzemí vedlo 150 schodů, které navazovaly na čtvrt 
kilometru dlouhou úzkou štolu. Poznaly jsme, co je absolutní 
tma. Dnes si těžko dovedeme představit těžké podmínky, za 
kterých horníci pracovali. Po hodině a půl jsme byly rády, že 
jsme zase na povrchu.

Odpoledne následoval přesun do Kutné Hory-Sedlce, kde 
jsme navštívily chrám Nanebevzetí Panny Marie, chrám svět-
la. Postrádá téměř jakoukoliv výzdobu, o to větší roli tu hraje 
světlo, které dovnitř propouští mohutná okna. Není divu, že se 
stal chráněnou památkou UNESCO – stojí za návštěvu. Další 
zastávkou bylo muzeum tabáku, kde nás seznámili s historií, 
modely, stroji a předměty, které se vážou k výrobě  firmy Phi-
lip Morris. Kromě prohlídky výrobny jsme obdivovaly refektář 
bývalého cisterciáckého kláštera s kaplí, ve kterém dnes mu-
zeum sídlí.

Nemohly jsme samozřejmě vynechat kostnici. Jak sám ná-
zev napovídá, jsou zde kosti 40 tisíc obětí moru. K výzdobě 
byly použity už v 16. století. Uvidíte tady například lustr slo-
žený ze všech kostí lidského těla, dekorace z lidských lopa-
tek a kyčlí, erb a monstrance. Stěny a klenby jsou vyskládány 
lebkami se zkříženými hnáty. Místo v nás zanechalo zvláštní 
pocit.

Středu jsme započaly prohlídkou Vlašského dvora – čes-
ké centrální banky středověku a sídla českých králů, kde se 
skladovalo stříbro a razily mince. Největší proměnou prošel 
za Václava II., který tu soustředil všechny mincovny z králov-
ství. Měly jsme možnost zhlédnout celý proces ražby mincí. 
Člověk, který je razil, se nazýval pregéř. Odpoledne jsme 
navštívily zámek Kačina, nejvýznamnější empírovou stavbu 
v Čechách. Jako svoje letní reprezentační sídlo si jej nechal 
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postavit Jan Rudolf Chotek v letech 1806–1824. Chotkové pa-
třili mezi známé české rody. V posledním roce války zámek 
okupovaly jednotky SS.

Navečer jsme měly objednanou noční prohlídku chrámu 
sv. Barbory a kostela sv. Jakuba. Po krátkém hudebním úvodu 
následovala prohlídka přízemí i vyšších pater katedrály včet-
ně kůru s varhanami. Kromě výkladu průvodce jsme vyslechly 
i koncert varhaníka pana Michala Hanuše. Poté jsme se ode-
braly do kostela sv. Jakuba.

Ve čtvrtek už na nás čekal zámek Žleby s bohatě vybave-
nými historickými interiéry, které byly vytvořeny v průběhu 19. 
století. Obdivovaly jsme sbírkové kolekce uměleckých před-
mětů, rozsáhlou sbírku historických zbraní, starožitnosti, sklo, 
porcelán, vzácné okenní vitráže od renesance do 20. století. 
Unikátem se stalo dochované barokní zámecké divadlo s pů-
vodním vybavením, historickou scénou, kulisami a zachova-
lými divadelními kostýmy. V roce 1945 byl zámek zestátněn. 

Naše kroky poté směřovaly do zámecké obory, kde jsou 
chováni vzácní bílí jeleni. Do střední Evropy se dostali kolem 
roku 1780 z Persie, zde žili ve volné přírodě. U nás byli chováni 
v panských oborách, bohužel se jim příliš nedařilo. Až v roce 
1972 byl s úspěchem obnoven jejich chov.

Pátek jsme strávily v lázních Poděbrady nesoucích název 
po králi Jiřím z Poděbrad, jehož socha je dominantou zdejšího 
náměstí. Pěkného počasí jsme využily k projížďce lodí k sou-
toku Labe s Cidlinou.

Opět jsme měly možnost poznat památky i jiného kraje 
a plny dojmů se vracely domů.

Marie Lukůvková 

První polovina roku SPCCH Boršice  

je za námi
Pracovní rok pro nás začal výroční schůzí, kde jsme v přá-

telské atmosféře zhodnotili činnost organizace za minulý rok. 
Přivítali jsme nové členy výboru, ale také nové členy základ-
ní organizace. Dokonce se nám podařilo zrealizovat webové 
stránky, kde lze nalézt informace k jednotlivým organizacím 
SPCCH působícím v okrese Uherské Hradiště a pořádaným 
zájezdům. Po oficiálním programu jsme zpestřili schůzi občer-
stvením a dobrým zákuskem. Závěrem výroční schůze bylo 
slosování tomboly o netradiční ceny.  

Kvůli nezájmu členů se v měsíci dubnu neuskutečnil pláno-
vaný zájezd do termálních lázní v Maďarsku, který patří mezi 
velmi oblíbené, tudíž mě zrušení tohoto zájezdu nemile pře-
kvapilo.  V květnu jsme akcemi pro naše členy nešetřili, pro-
běhl ozdravný pobyty v Piešťanech v hotelu Odevák  na 4 a 7 
dnů. Tento pobyt je zaměřen na lidi s nemocemi pohybového 
ústrojí a diabetem. Na ozdravném pobytu proběhla velmi za-
jímavá přednáška rehabilitačního lékaře Sekery, který poučil 
postižené o různých cvičeních a chování při léčbě pohybo-
vého ústrojí. Z naší organizace se zúčastnilo 14 členů. Jako 
každý rok jsme uskutečnili zájezd na poutní místo Sv. Hostýn, 
kde si nechali účastníci sloužit svatou mši. Po mši si mohli 
poutníci projít celou památnou křížovou cestu. Všech 49 členů 
bylo spokojeno, jak s počasím, tak s krásně prožitým dnem.

Začátkem června se pořádal ozdravný a poznávací pobyt 
v Itálii s návštěvou Říma, Pompejí, Heraklia, Vesuvu a Paesta, 
kde lze nalézt nejvýznamnější monumenty řeckého stavitel-
ského umění na italské pevnině. Ubytovaní jsme byli v Ce-
rullo‘s Villaggio, kde je komplex s rodinným vedením a nachá-
zí se v jedné z nejhezčích zátok Tyrhenského pobřeží, a to asi 
sto metrů od moře. V komplexu je 24 apartmánů, které jsou ve 
dvoupatrové rezidenci, a 6 vilek obklopených piniemi a hus-
tou středomořskou vegetací s přímým vstupem na soukromou 
pláž. Odtud jsme vyráželi za poznávacími zájezdy po okolí. 
Pokud jsme neměli naplánovaný žádný zájezd, tak jsme od-
počívali na pláži, popřípadě jsme prováděli cvičení v mořském 
ovzduší pod vedením vyškolené cvičitelky. Tohoto ozdravného 
pobytu se účastnilo 16 členů naší organizace, kterým zbyla 
krásná vzpomínka na Itálii. Ještě v polovině června se kona-
ly dva týdenní ozdravné pobyty spojené s poznávací turisti-
kou v Ludvíkově (Jeseníkách). Pobyty si účastníci zpříjemni-
li návštěvou relaxačních koupelí v Karlově Studánce. Druhý 
ozdravný pobyt byl určen pro účastníky s vnoučaty a dle ohla-
sů byli s tímto pobytem všichni spokojeni.

V srpnu naše základní organizace SPCCH Boršice pořáda-
la pro členy poznávací zájezd po památkách.

V Čechách pod Kosířem jsme navštívili největší muzeum 
historických kočárů v České republice, které se detailně věnu-
je historii kočárů, jejich doplňkům a restaurování. Ve sbírkách 
muzea jsme viděli kočár arcibiskupský, smuteční, který se řadí 
mezi největší na světě, ale také galerii dokumentů, tiskovin, 
plánů a starých dětských saní pro zimní radovánky. 

Naproti muzea kočárů se nalézá hasičské muzeum, které 
přibližuje vývoj hasičské techniky v nejstarší továrně na hasič-
ské stříkačky v tehdejším Rakousku-Uhersku, založené v roce 
1820. Muzeum, které patří svým druhem k největším na Mo-
ravě, stojí v místech, kde se nacházela jedna z výrobních hal 
tehdejší slavné továrny na hasičské stříkačky firmy Smekal.

Vystavené exponáty prezentují vývoj hasičské techniky od 
výroby těch nejjednodušších ručně poháněných strojů přes 
stříkačky tažené koňským spřežením až po moderní výkonné 
stroje s odstředivými čerpadly s pohonem na benzínový motor. 
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Na pláži v Paestu - Itálie.

V hasičském muzeu.

Technickou pozoruhodností jsou koňmi tažené pístové 
stříkačky s velkým výkonem. Jedna z takovýchto stříkaček 
po opuštění výrobní haly hasila v roce 1881 požár Národního 
divadla v Praze. Po návštěvě Čech pod Kosířem jsme se pře-
sunuli do Náměště na Hané na prohlídku barokního zámku.

Po zhlédnutí památek na zámku jsme absolvovali posled-
ní prohlídku, a to úzkokolejné železniční dráhy u pana Váni 
v nedalekém Střížově. V zahradní železnici jsme se podívali 
na modely stanic a vlaků ve všemožných měřítcích, propléta-
jících se v zahradě mezi stromy a skalními květinami. Byla to 
hezká tečka za zdařilým zájezdem.

Zahradní železnice - Střížov.

Muzeum kočárů.

Na poslední podzimní čtvrtletí jsou naplánovány ještě dva 
ozdravné pobyty, jak v Ludvíkově, tak v Piešťanech, dále spor-
tovní odpoledne a v měsíci říjnu 10. ročník Týdne s SPCCH. 
Doufáme, že se v hojném počtu těchto akcí naši členové zá-
kladní organizace SPCCH zúčastní.

Přeji Vám všem hezký podzim.
Za výbor předseda SPCCH Ladislav Hamřík
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  TOM Kamzík
Tak tu máme nový školní rok, prázdniny utekly jako voda, 

snad se všem vydařily.

Bohužel jsme letos o prázdninách nestihli žádnou akci, 
žádný výlet ani tábor. Určitě si to během školního roku vyna-
hradíme a podíváme se na nová zajímavá místa.

Rozloučení s turisťákem za školní rok 2013/2014 proběhlo 
na naší základně na Vagoně. Sraz byl v pátek 6. 6. v 17 hodin 
na Vosím hnízdě.

Jen co jsme se ubytovali, nachystali si postýlky, tak Kuba 
s Ondrou rozdělali oheň v krbu, abychom mohli začít opékat. 
Tentokrát jsme měli malé zpestření a Krystínčin tatínek Radek 
nám hrál na kytaru, občas jsme se i připojili a zazpívali si. Špe-
káčky byly výborné! Celý večer se odehrával v duchu poklidu, 
povídání. Kluci nanosili vodu, Denča s Venďou se ujaly těch 
nejmenších. Večer jsme podnikli malou vycházku na Smra-
ďavku, kde jsme si dopřáli malé studené osvěžení v podobě 
nanuka. Nakrmili jsme kačenky a vydali se zpátky.

Na druhý den za námi přijela i Saxana. Eva se nabídla, že 
bude vařit gulášovou polévku, a my ostatní jsme se vydali plnit 
úkoly. Zjistili jsme, co všechno jsme se zvládli naučit - že už 
zvládáme buzolu, poznáváme stromy, rostliny, turistické znač-

ky. Kuba s Ondrou pak měli velký úkol a ujali se rolí vedou-
cích, nachystali si pro ostatní soutěže. Před obědem proběhlo 
vyhodnocení - vyhrála skupinka, kterou vedla Venďa.

Oběd od šéfkuchařky Evy byl výborný, všichni jsme se oli-
zovali. Po vydatném obědě už nám zbývalo jen rozloučení, 
udělat fotku, uklidit a už se těšit na prázdniny.

 sepsala Helča

---------------------------------------------------------------------------------------

Turistický oddíl Kamzík v tomto roce odstartoval svou čin-
nost 10. 9. Schůzky se budou konat ve středu od 16 hodin. 
Rádi uvítáme i nové členy.

Náplní schůzek je příroda, hry, tvoření. Minimálně jednou 
měsíčně podnikáme malý výlet, v každém pololetí pak výlet 
vícedenní.

O velkých prázdninách pořádáme týdenní tábor.

---------------------------------------------------------------------------------------
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Volnočasové centrum v měsících červnu a červenci zažívalo „nechtěné prázdniny“, kdy lidé spíše sportovali venku nebo 
se věnovali zahradám, vinohradům atp. Sportovat však pravidelně chodili nadšení volejbalisté z Boršic, badmintonisté 
z Buchlovic a parta mladých florbalistů z Boršic a blízkého okolí. V měsíci červenci se pak dohodlo, že přátelské i mistrov-
ské zápasy u nás na fotbalovém hřišti odehrají kategorie U14 a U15 z 1.FC Slovácko, a jelikož fotbalová kabina má jen dvě 
šatny (potřeba jsou na každý zápas vždy šatny 4), převlékají se a předzápasové taktické pokyny trenéři svým svěřencům 
udělují u nás ve VSC. Od září se hala začíná opět postupně naplňovat a spousta sportovců má již své termíny zamluvené.

Máte-li zájem o sportování ve VSC, prosím, co nejdříve kontaktujte na tel. čísle 724 150 638 nebo e-mailu: hala@
borsice.cz a zamluvte si včas termín.

Informuji také rodiče dětí ve věku 3–5 let, že pohybový kroužek opět začne ve středu 24. 9. 2014 od 15.45 hodin.
Zdeňka Skupinová

VOLNOČASOVÉ SPORTOVNÍ CENTRUM BORŠICE
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Fotbal v Boršicích
Ani jsme se nenadáli a na fotbalovém hřišti v Boršicích 

začala nová hrací sezóna. Už zase dětičky prohání miču-
du a pyšní rodiče a dědečkové s babičkami povzbuzují svá 
potomstva. Hřiště se daří díky kvalitní závlaze a pravidelné-
mu přihnojování a samozřejmě i díky obětavé práci hospo-
dáře udržovat neustále v nadstandardní kvalitě. Dětičky zde 
pak rády hrají, protože případný pád je „jako do peřin“, čímž 
předcházíme i případným zraněním. Do nového ročníku klub 
přihlásil dvě družstva přípravek a jelikož je nyní požadavek 
Krajského fotbalového svazu Zlín mít čtyři družstva přípravek, 
museli jsme letos nejmenší drobotinu přihlásit do okresního 
přeboru.

Již tradičně jsme do krajské soutěže přihlásili dvě mužstva 
žáků. Zde jsme již přemýšleli o sloučení mužstev do jednoho 
a přihlášení žáků do okresního přeboru. Po složitých jedná-
ních nám vyšel vstříc klub z Buchlovic a na střídavý start zde 
bude pět dětí. Je to škoda, že spousta rodičů má raději děti 
doma u počítače než na čerstvém vzduchu na hřišti.

Také již tradičně jsme přihlásili do nového ročníku jedno 
družstvo dorostenců. Malý počet dorostenců Boršice dosti-
hl již před třemi lety, ale tehdy jsme sloučením družstev byli 
nuceni sestoupit z krajského přeboru do krajské soutěže, 
takže nadále boršický dorost hraje krajské soutěže, a tak je 
pro kluky neustále možnost časem podpořit muže. V minulém 
ročníku se podařilo trenérovi stmelit kolektiv, a tak v jarní části 
sezóny „válcovali“ zdatné soupeře. I proto si trenér mužů vy-
žádal všechny končící dorostence do svého týmu.

Muži se opět přihlásili do nejvyšší krajské soutěže – Kraj-
ského přeboru Zlínského kraje. Jen pro zajímavost – nyní hra-
jeme na šesté příčce z desetistupňového fotbalového žebříč-
ku (žebříček: 1. základní třída, 2. okresní soutěž, 3. okresní 
přebor, 4. krajská soutěž – 1. B třída, 5. krajská soutěž – 1. 
A třída, 6. krajský přebor, 7. divizní soutěž, 8. moravsko-slez-
ská liga (třetí liga), 9. druhá liga, 10. první liga). Již mnoho-
krát jsme slyšeli, proč raději nehrajeme okresní soutěž nebo 
okresní přebor, že by bylo více diváků a větší zájem o fotbal. 
Opak je však pravdou – ihned by se zcela rozutekla drobotina 
do okolních obcí hrajících krajské soutěže – děti mají zdravou 
soutěživost a těší se, že jednou budou hrát za známé kluby 
… a základní třídu mohou hrát kdykoliv. Taktéž návštěvnost 
utkání by jistě nedosahovala překonané pětistovky diváků 
z letošního jara. Někteří na tyto argumenty odpovídají – a proč 
alespoň nemáme tzv. béčko mužů, kde by hráli Boršičáci? 
Odpověď je opět jednoduchá – hřiště v Boršicích je již tak pře-
tížené, že tréninky a hraní dalšího mužstva by trávník zničily. 
Řešením je samozřejmě vybudování plánovaného dalšího hři-
ště, ale to jsme jen v úvahách. Co je jisté – výrazným způso-
bem by to taktéž poškodilo (ne-li zničilo) náš spřátelený klub 
SK Stříbrnice, navíc i díky nové cyklostezce se může každý na 
naše borce do sousední dědiny podívat.

Ještě něco k rekapitulaci mužstev SK Boršice 

v sezóně 2013/14

Muži SK Boršice se v podzimní části sezóny již pravdě-
podobně podvědomě chystali na zimní spánek a nedařilo jim 
ani v domácích zápasech. Ale v zimním období nelenili a po-
ctivě trénovali, což se projevilo i v zimním turnaji, kde nám jen 
o vlásek uniklo vítězství. Do jarní části sezóny vlétli jako dobře 
rozjetý rychlík, který doslova převálcoval vše (včetně koneč-
ného vítěze Velkých Karlovic). A tak z průměrného podzimu 
(přezimovali jsme na sedmém místě) jsme se vyšvihli na cel-
kové druhé místo s velkým náskokem před dalším soupeřem 
a s perfektním celkovým skórem 54 bodů. Dorost SK Boršice 

skončil v podzimní části na stejném místě jako i v závěrečné 
tabulce celé soutěže – na osmém místě s celkovým skóre per-
fektních 43 bodů. Po přečtení těchto údajů se může jevit, že 
mužstvo podávalo po celý rok stejný výkon, ale ti, kdo si našli 
cestu na hřiště na zápasy dorostenců, jasně viděli stoupající 
úroveň těchto zápasů a krásnou chuť do hry. Na dokreslení 
ještě něco – v předposledním zápase jsme v Nivnici podlehli 

o jediný gól a tato prohra nás „sundala“ ze čtvrtého místa. 
Soupeř za námi skončil s propastným rozdílem třinácti bodů. 
Žáci SK Boršice – zde se hráči potýkají již s tradičně velkým 
množstvím spoluhráčů, kteří již nechtějí z přípravek postupo-
vat dále a s fotbalem končí. I pod vedením zkušených trenérů 
a bývalých ligových hráčů si cestu k fotbalu nemohou najít. 
Proto se tým často obměňuje a vlastně se nemůže pořádně 
sehrát. Přes všechna tato úskalí a v konkurenci soupeřů, kteří 
jsou povětšinou z měst či městysů, se daří zvládnout klíčová 
utkání a neobjevit se tak na sestupové příčce. Kdyby se ne-
podařilo udržet žáky v krajské soutěži, tak by již neměl kdo 
následně podpořit naše dorostence a dále muže ...

Přípravky SK Boršice, to jsou ta nejpohlednější utkání na 
hřišti v Boršicích. Zde chodí hojně rodičů a mimo jiné se tím 
i utužují mezilidské vztahy v dědině. Jak bylo již uvedeno, po-
prvé budeme hrát s nejmenší drobotinou v okresním přeboru 
z toho důvodu, že v kraji je již požadavek čtyř mužstev pří-
pravek (v okresní soutěži jedno mužstvo, v okresním přeboru 
dvě mužstva). Velkou změnou oproti minuloročním zápasům 
je to, že v okrese se hraje i na výsledky, kdežto v kraji se hrá-
lo na pochvalu – děti jsou už natěšené na góly, takže přijďte 
také povzbudit malé Boršičáky a Boršičanky. Vážení rodičové 
a děcka z Boršic, pokud máte chuť si kopnout do balónu (či 
vaše děti), tak přijďte na hřiště v době tréninků (viz odkaz níže 
na web), rádi vás přivítáme. Veškeré informace o utkáních + 
tabulky na webu: www.skborsice.cz. Fotky ze zápasů, či 
připomínky posílejte na adresu: fotbal@skborsice.cz – po 
domluvě pak rádi i zveřejníme.

Po úspěšných ročnících „Sportovních bálů“ jsme si v mi-
nulém roce dali malou pauzu, ale v letošním roce tradici opět 
„oprášíme“ v podobě hudební zábavy s legendární dechovou 
skupinou STŘÍBRŇANKA. Zábavu plánujeme na listopad a ne-
bude chybět opět bohatá tombola – rádi vás opět uvidíme.

Fanouškům, sponzorům a všem občanům přejeme příjem-
né prožití prosluněných podzimních dnů, vinařům dobrou skli-
zeň a těšíme se s vámi na shledanou při všech mistrovských 
utkáních, jak mládežníků, tak mužů. Za vaši podporu předem 
děkují hráči a trenéři všech mužstev. Vedení SK Boršice
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Zemřel jezuita P. Josef Cukr
Josef Cukr se narodil 

2. ledna 1917 v Boršicích, 
kde vychodil základní školu. 
Od roku 1928 studoval na 
velehradském gymnáziu, po 
maturitě v Kroměříži vstou-
pil roku 1936 do jezuitského 
noviciátu v Benešově. Tam 
též vykonal filozofická studia 
a rok pak učil na Velehradě. 
Teologii studoval ve váleč-
ných podmínkách v Praze, 
kde byl zatčen a rok prožil 
v koncentračním táboře Te-
rezín. Po válce ukončil svá 
studia na Heythrop College 
v Anglii, kde byl 12. září 1946 
vysvěcen na kněze.

V letech 1947-1949 byl 
ministrem řeholního domu 
v Bohosudově. Během tře-
tí probace na Hostýně byl 
s ostatními řeholníky zatčen 
a internován opět v Bohosu-
dově. Prošel jednotkami PTP 

na Slovensku a pak osm let strávil ve věznicích v Praze, na Mírově, v Jáchymo-
vě, Valdicích a Leopoldově. Po propuštění v roce 1960 pracoval jako skladník. 
Od roku 1968 mohl působit jako kněz opět v Bohosudově, kde zůstal 33 let 
až do roku 2001. Jeho zásluhou bohosudovské poutní místo během let ko-
munizmu nezaniklo; po listopadu 1989 se zasloužil také o obnovení tamního 
biskupského gymnázia.

Poslední léta svého života prožil na Velehradě. V roce 1999 mu prezident 
Václav Havel udělil státní vyznamenání „Za zásluhy“. V říjnu roku 2006 se stal 
čestným občanem města Krupky, jehož je Bohosudov součástí.

Josef Cukr zemřel ve čtvrtek 26. června, pohřeb se konal ve velehradské 
bazilice ve středu 2. července 2014. 

www.jesuit.cz

Informace pro život V.
Odborná rada prevence OSH 

okr. Uherské Hradiště

informace pro zopakování.

Jednotný systém varování 

a vyrozumění v ČR

Všeobecná výstraha

Jediný varovný signál
Kolísavý signál po dobu 140 sekund

Tento signál jako jediný 
VŽDY VARUJE 

před nebezpečím.

Zkouška sirén
Stálý signál po dobu 140 sekund

 

Tento signál slouží pro ověření 
funkčnosti jednotlivých zařízení 
a vytvoření návyku obyvatelstva. 
Zkouška sirén bývá prováděna 
zpravidla každou první středu 

v měsíci ve 12:00 hodin.

Požární poplach
Přerušovaný signál po dobu 60 sekund 

25s - 10s - 25s
ý g p

 

Tento signál je určen pouze 
pro svolání jednotek sborů 

dobrovolných hasičů 
a NEVARUJE před nebezpečím.

V místech, která jsou v dosahu 
některých z moderních varovných 
prvků, tedy elektronických (mluví-
cích) sirén nebo do varovného sys-
tému zapojených místních rozhlasů, 
následuje po zaznění příslušného 
signálu sirén tzv. verbální informace.
Tyto verbální informace jsou standardi-
zovány a upřesňují důvod použití sirén 
a případnou další činnost obyvatelstva.

OSH Uherské Hradiště
tel. 572 552 434, 
www.osh-uh.net

Zemřel doc. Ing. Petr Hlaváček, CSc.
Doc. Ing. Petr Hlaváček, CSc. (*1950) pocházel z Boršic, absolvoval stu-

dium kožařské průmyslovky ve Zlíně (1965-69) a poté byl zaměstnán v n. p. 
Svit mimo jiné jako mistr výroby. Vystudoval Fakultu technologickou VUT Brno 
(1970-79). Od roku 1979 působil jako vysokoškolský učitel a výzkumný pra-
covník.

Ve své vědecko-výzkumné prá-
ci se dlouhodobě věnoval výzkumu 
obouvání dětí a diabetiků. Za vývoj 
a realizaci profylaktické obuvi pro 
diabetiky získal v roce 2005 světovou 
cenu UITIC.

V roce 2003 byl jeho projekt obu-
vi pravěkého člověka Ötziho zapsán 
mezi sto největších světových objevů. 
Od roku 2005 pracoval na výzkumu 
obuvi tzv. terakotové armády v Číně. 
Podílel se také na vypracování no-
vého světového systému číslování 
obuvi.

Zemřel náhle v pátek 10. ledna 
2014 ve věku 63 let. 
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Společenská kronika
Akce Sboru pro občanské záležitosti obce Boršice.

  Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let. 
  65 let společného života -  4. 6.  Vlasta a Ignác B i l í k o v i 

  4. 6.  Marie a Antonín B i l í k o v i 
  60 let společného života - 19. 4.  Blažena a František Č u m o v i
  55 let společného života -  6. 6.  Jitka a František C u k r o v i 
  50 let společného života -  25. 4.  Blažena a Vojtěch L u p a č o v i

  18. 7.  Bohumila a Josef H u l í n o v i
  25. 7.  Ludmila a Václav R a d o v i
  1. 8.  Ludmila a Josef K a m a r á d o v i 
  22. 8.  Marie a Josef B a r t o š í k o v i

  Sňatek
 26. 4.  Michaela Š k o d í k o v á   a   Petr P á l e n í k    Hostějov / Hostějov
 16. 8.  Alena Helena P i a č k o v á   a   Michal M e r k a    Buchlovice / Uherský Brod

  Vítání občánků - 7. 6. 
  Sraz ročníku 1944 - 7. 6.  
  Rozloučení s dětmi Mateřské školy Boršice
  Rozloučení s vycházejícími žáky Základní školy Boršice

Životní jubilea
Slavomír B r u n c l í k 91 let
Věra Š e d o v á 92 let 
Františka O t r u s i n o v á 92 let
Blažena T r á v n í č k o v á 85 let
Božena Š e b k o v á 90 let 
Filomena C i l e č k o v á 94 let
Josef G o t t w a l d 91 let
Ladislav G a b r i e l 90 let 
Antonín B i l í k 90 let
Drahomíra D u d e š k o v á 80 let
Marie T o m a n o v á 80 let
Ignác B i l í k 94 let
Jindřiška Š k r o b a l o v á 90 let
Vladimír K r á l í k 85 let
Ludmila P o l á š k o v á 85 let
Josefa P o n d ě l k o v á 91 let
Marie V a š í č k o v á 91 let
Božena Ch a r v á t o v á  91 let
Anna K u č í k o v á 85 let

Narození 
Jonáš  M l s 
Anna  V l a ch y n s k á
Justína  R a l b o v s k á  
Martin  D u la 
Daniel   F r ý b o r t 
Vojtěch  M a j k ú t 
Samuel  V a r š a 
Jakub  P o l á š ek 
Tereza  T o m á n k o v á
Beata  B r u š t í k o v á  

Úmrtí
P. Mgr. Lubomír G o r č í k zemřel 01. 05. 2014 70 let 
Miloslav K l u č k a  zemřel  15. 05. 2014   80 let
Ivan K l e m p e r a  zemřel  23. 05. 2014  65 let
Marie K o l a j o v á  zemřela 18. 08. 2014  70 let  (rozená Cigošová) 
František C i g o š  zemřel 19. 08. 2014  67 let
Josef K o l á ř  zemřel  18. 08. 2014  62 let

 

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů a rodáků
P. Josef C u k r SJ zemřel 26. 06. 2014  97 let 
Ludmila J e l í n k o v á  zemřela  30. 07. 2014  81 let (rozená Tomášů)
Jan B u r e š zemřel  17. 08. 2014  32 let
Marie  Š o u s t k o v á zemřela 28. 08. 2014 60 let (roz. Strašáková)
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 Sazba a tisk Joker s.r.o., Masarykovo nám. 35, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 155.

Manželé Čumovi

Manželé Bilíkovi

Manželé Lupačovi

Manželé Bilíkovi

Manželé Radovi

Manželé Bartošíkovi



Vítání občánků Vítání občánků 

Rozloučení s vycházejícími žáky ZŠ

Manželé Hulínovi

Rozloučení s dětmi MŠ


